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DIREKTIVA E KĖSHILLIT 98/23/EC
e datës 7 prill 1998
mbi shtrirjen e Direktivës 97/81/EC në marrëveshjet kuadër për punën me kohë të pjesshme e përfunduar nga UNICE, CEEP dhe ETUC të Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore
KËSHILLI I BASHKIMIT EVROPIAN, 

Duke pasur parasysh Traktatin e krijimit të Komunitetit Evropian dhe në veçanti, nenin 100 të tij, 
Duke pasur parasysh propozimin e Komisionit, 
Duke pasur parasysh mendimin e Parlamentit Evropian
 

Duke pasur parasysh mendimin e Komitetit Ekonomik dhe Social
 
Duke pasur parasysh që Këshilli, vepron në përputhje me Marrëveshjen mbi Politikat Sociale të shtuar në Protokollin (No 14) të Politikës sociale të shtuar në Traktatin e KE-së, dhe në veçanti Neni 4 ( 2), si pasojë ka adoptuar Direktivën 97/81/KE
, ndërkohë që Direktiva e mësipërme nuk aplikohet në Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore; 
Ndërsa Këshilli Evropian i Amsterdamit i mbledhur në 16 dhe 17 qershor 1997, vuri në dukje se marrëveshja me miratimin e Konferencës Ndërqeveritare të përfshijë Marrëveshjen mbi Politikat Sociale në Traktatin e KE-së; ndërkohë që ky Këshill ai vuri në dukje se duhej gjetur një mjet që do t'i jepte efekt ligjor dëshirës së Mbretërisë së Bashkuar për të pranuar Direktivat tashmë të miratuara në bazë të marrëveshjes, si dhe atyre që mund të miratohen para hyrjes në fuqi të traktatit e ri; 
Ndërkohë që në Këshillin e 24 korrikut 1997, Këshilli i Europës dhe Komisioni Europian ranë dakord për të zbatuar konkluzionet e miratuara në Këshillin Europian të Amsterdamit; ndërkohë që ata ranë gjithashtu dakord që të aplikojnë të njëjtat procedura, mutatis mutandis, për miratimin e Direktivave të ardhshme të adoptuara në bazë të të Marrëveshjes mbi Politikat Sociale; ndërkohë që kjo Direktivë kërkon të arrijë këtë qëllim nëpërmjet shtrirjes së Direktivës 97/81/EC në Mbretërinë e Bashkuar; 
Ndërkohë, fakti që Direktiva 97/81/KE nuk është e zbatueshme në Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore influencon në mënyrë të drejtpërdrejtë në funksionimin e tregut të brendshëm; 
Ndërkohë që zbatimi i marrëveshjes kuadër të shtuar në Direktivën e sipërpërmendur, dhe në veçanti parimi i mos-diskriminimit ndërmjet punonjësve me kohë të pjesshme dhe atyre me kohë të plotë pune në të gjitha shtetet anëtare, do të përmirësojë funksionimin e tregut të brendshëm; 
Ndërkohë që miratimi i kësaj Direktive do ta bëjë Direktivën 97/81/KE të zbatueshme në Mbretërinë e Bashkuar; Ndërkohë, që qysh nga data në të cilën kjo Direktivë hyn në fuqi, termi “Shtetet Anëtare” në Direktivën 97/81/KE duhet të interpretohen duke përfshirë dhe Britaninë e Madhe; 
Ndërkaq Mbretëria e Bashkuar duhet të përfitojnë nga e njëjta periudhë prej dy vitesh që u është dhënë dhe Shteteve të tjera Anëtare për të sjellë në fuqi dispozitat e nevojshme në përputhje me Direktivë 97/81/EC, 

KA MIRATUAR KËTË DIREKTIVE: 

Neni 1 

Pa ndonjë paragjykim për nenin 2, Direktiva 97/81/EC do të aplikohen në Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore. 

Neni 2 

Paragrafi i mëposhtëm do të përfshihet në nenin 2 të Direktivës 97/81/EC: 
· `1a. Përsa i përket Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore, data 20 janar 2000 në paragrafin 1 do të zëvendësohet nga data 7 prill 2000 
Neni 3 
Kjo Direktivë i adresohet Shteteve Anëtare. 
Bërë në Luksemburg, 7 prill 1998. 

Për Këshillin 

Kryetari 

D. BLUNKETT 

� Mendim i dhënë në 1 Prill 1998 (ende I papublikuar në Gazetën Zyrtare)


� Mendim i dhënë në 25 Mars 1998 (ende I papublikuar në Gazetën Zyrtare)


� OJ L 14, 20. 1. 1998 fq 9
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